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Úvod

Má bakalářská práce se zabývá tématem, které zní „Zavedení systému na

principech HACCP ve stravovacích sluţbách - vývoj v regionu Kutná Hora v letech

2005, 2010“. Toto téma jsem si vybrala záměrně, od roku 2005 se pracovně

pohybuji v oblasti gastronomických zařízení a jsem tedy v úzkém kontaktu

s provozovateli od samotného prvopočátku zavádění systému HACCP, sběr

potřebných dat i informací pro mě byla maličkostí.

Cílem této práce je zanalyzovat vývoj zavedení systému HACCP ve

stravovacích sluţbách v Kutné Hoře za období roku 2005 a roku 2010. Pro svou

práci vyuţívám nepublikované výsledky z dotazníkové analýzy z roku 2005, kdy

proběhla mezi místními provozovateli anketa v rámci tohoto tématu, a porovnám

vývoj situace s dnešní dobou. Výsledkem bude zhodnocení, zda v tomto regionu

došlo za uplynulých pět let ke zlepšení informovanosti, k jinému náhledu na

povinnost zavádění systému HACCP a zda je tato povinnost chápána jako přínos

či přítěţ. Pro přehlednější zhodnocení budou dotazníky s otázkami ve sledovaném

období totoţné, ve výjimečných případech budou změněny jen okrajově,

vzhledem ke změně legislativní povinnosti. Bude zachována taktéţ různorodost

sledovaných podniků, do dotazníků jsou v obou letech zahrnuty s větším podílem

provozovny vyvařující tj. restaurace s různou kapacitou, ale i provozovny

nevyvařující konkrétně výdejny a kavárny.

Práce vyuţívá dotazníkové metody, kde je obsaţeno celkem 13

otázek, směřující na všeobecné podmínky poskytování stravovacích sluţeb,

informovanosti provozovatelů, pracovníků a jejich názoru týkající se této

problematiky. Veškeré dotazníky byly vyplňovány provozovateli anonymně a

dobrovolně.
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ČÁST TEORETICKÁ

1. Co je systém HACCP

HACCP je zkratka anglického názvu "Hazard Analysis and Critical Control

Points" (analýza nebezpečí a kritické kontrolní body). Jedná se o vědecky

zaloţený a systematický systém, který identifikuje specifická rizika a opatření pro

jejich kontrolu tak, aby se zajistila bezpečnost a zdravotní nezávadnost potravin.

Pouţívá se systém preventivních opatření, slouţících k zajištění zdravotní

nezávadnosti potravin a pokrmů během všech činností, které souvisejí s výrobou,

zpracováním, skladováním, manipulací, přepravou a prodejem konečnému

spotřebiteli. (Oldřich et.al., 2004)

Systém HACCP vyhodnocuje rizika a stanový kontrolní systém, který se

zaměřuje spíše na prevenci neţ, aby se spoléhaly na testování konečného

produktu. Lze ho uplatnit v celém potravinářském řetězci od primární produkce

(prvovýroby) po konečnou spotřebu, je nutné jej aplikovat do celého potravního

řetězce, neboť prodejci se musí spoléhat na výrobce, výrobci na dodavatele

surovin, dodavatelé surovin na prvovýrobce, přepravce atd. Proto současná

legislativa jiţ ukládá povinnost zavedení systému kritických bodů všem

provozovatelům potravinářských podniků (výrobci a prodejci potravin) a

stravovacích sluţeb. (Ing. Dana Goetzová, http://www.haccp-consulting.cz

(cit.2010-08-20), dostupné z http://www.haccp-consulting.cz/kontakt.html)

V české potravinářské legislativě se zkratka HACCP nepouţívá a systém je

označován jako "systém kritických bodů". Zkratka HACCP se ovšem jiţ vţila

natolik, ţe je pouţívána častěji neţ český název a to jak odbornou, tak širokou

veřejností.

2. Historie systému HACCP

Systém HACCP byl vyvinut pro Americký úřad pro kosmonautiku (NASA)

v šedesátých letech. Pomocí tohoto systému se vyráběly maximálně bezpečné

potraviny pro kosmonauty. V sedmdesátých letech HACCP se pomalu rozšiřoval

do některých zpracovatelských potravinářských podniků a v roce 1985 doznal

širšího vyuţití v potravinářském průmyslu, kdyţ ho Mezinárodní komise pro

mikrobiologické specifikace potravin doporučila pro kontrolu mikrobiologických

http://www.haccp-consulting.cz/
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rizik v potravinářském průmyslu. Postupně se tak systém rozšířil do Kanady,

Austrálie a později i do Evropy.

Celosvětového uznání dosáhl systém HACCP tím, ţe na společném

zasedání komise pro Codex Alimentarius (Potravní kodex) mezinárodních

organizací FAO (Organizace pro potraviny a zemědělství Spojených národů) a

WHO (Světová zdravotnická organizace) v roce 1993 byl schválen dokument

"Kodexová směrnice pro aplikaci systému HACCP v praxi". (RNDr. Vojtěch

Masný – PAP, www.haccpservis.cz (cit. 2010-08-29), dostupné z:

http://www.haccpservis.cz/default.htm#HACCP2)

3. Povinnost zavedení HACCP

V ČR se zaváděl HACCP systém ve větším rozsahu aţ od roku 1996,

zejména v masném, mlékárenském a drůbeţářském průmyslu. Povinnost

zavedení systému ze zákona byla stanovena postupně pro všechny výrobce a

prodejce potravin a pokrmů k těmto termínům:

1.1.2000 - pro všechny výrobce potravin (vyhláška Ministerstva zemědělství

147/1998 Sb.)

1.7.2002 - pro některá zařízení veřejného stravování od určitého objemu výroby

(vyhláška Ministerstva zdravotnictví 107/2001 Sb.)

1.5.2004 - pro všechna zařízení veřejného stravování (vyhláška Ministerstva

zdravotnictví 137/2004 Sb., Nařízení EU)

1.5.2005 - pro všechny obchodníky, kteří uvádějí do oběhu potraviny (novela

vyhlášky Ministerstva zemědělství č 147/1998 Sb.) (RNDr. Vojtěch Masný – PAP,

www.haccpservis.cz (cit. 2010-08-29), dostupné z:

http://www.haccpservis.cz/default.htm#HACCP2)

4. Přínos systému HACCP

Správně zavedený a fungující systém kritických bodů v prvé řadě sniţuje

riziko ohroţení zdraví spotřebitele a zároveň chrání výrobce nebo prodejce v

případě vymáhání náhrad za případné poškození zdraví. Správně vedená

dokumentace systému HACCP prokazuje dodrţování právních předpisů a tím i

minimalizaci sankcí ze strany orgánů státního dozoru.

http://www.haccpservis.cz/
http://www.haccpservis.cz/
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Zavedením systému HACCP se v provozovně získá např. zachování kvality a

zdravotní nezávadnosti potravinářských výrobků, přehledný a jasně definovaný

kontrolní systém, splnění zákonné povinnosti. (Oldřich et.al., 2004)

5. Co jsou kritické kontrolní body (CCP)

Jedná se o operace, postupy nebo kroky, ve kterých můţe jakákoliv ztráta

kontroly vést ke vzniku nepřijatelného nebezpečí. Kritické kontrolní body jsou

stanoveny na základě výsledků analýzy nebezpečí, jsou stanoveny na základě

konkrétních podmínek provozu. Platí zde pravidlo, je-li v procesu výroby

identifikováno nebezpečí, musí být stanoven alespoň 1 kritický kontrolní bod. Bez

stanovení a kontroly kritických kontrolních bodů nelze potraviny ani pokrmy

vyrábět uvádět do oběhu. Pro kaţdý kritický kontrolní bod jsou určeny tzv.

kritické meze, coţ jsou znaky např. teplota pokrmu a hodnoty, které musí být

sledovány a zaznamenávány. (Oldřich et.al., 2004)

6. Zdravotní nebezpečí z potravin a pokrmů

Zdravotním nebezpečím z potravin a pokrmů jsou činitelé, kteří jsou

bezprostřední příčinnou ohroţení zdraví konzumentů. Příčinnou jsou

mikroorganismy nebo jejich toxiny, které vznikají vlivem fyzikálních, chemických

nebo biologických činitelů.

Některé mikroorganismy jsou schopny vyvolat u lidí onemocnění, jedná se

o patogenní mikroorganismy, které mají schopnost vniknout do těla a mnoţit se

v něm. To zda, dojde ke vzniku onemocnění, závisí na patogenitě, ale i na velikosti

infekční dávky, odolnosti a obranyschopnosti infikovaného člověka. Čím vyšší je

odolnost a imunita, tím menší je pravděpodobnost vzniku onemocnění. (Oldřich

et.al., 2004)
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6. 1. Analýza nebezpečí a ovládací opatření

Analýza nebezpečí je klíčovým a jedním z nejdůleţitějších kroků v postupu

[…]

vyčkávali a pasivně přihlíţeli, jakým způsobem se bude celá záleţitost nadále

vyvíjet. V systému HACCP viděli zbytečný nárůst administrativy, zvýšení

finančních prostředků a cítili velkou nechuť se učit novým povinnostem. O

zrušení této povinnost v tomto roce hlasovalo téměř 100% dotazovaných.

Výsledky pocházející z roku 2010 ukázaly, ţe trend vývoje systému HACCP je

pozitivní. Vzhledem k dlouhodobé povinnosti zavádění systému HACCP došlo

k jeho většímu podvědomí u provozovatelů, objevil se nárůst zájmu provozovatelů

seznamovat se s touto problematikou, vzdělávat se v tomto tématu a zlepšila se

taktéţ forma kvalitnějšího zpracování systému HACCP ať soukromými osobami či

odbornou firmou. Lze konstatovat, ţe je v současné době systém HACCP

provozovateli více akceptován, není chápán jako „přítěţ“ ale jako jistá formy

„ochrany“ jich samotných. Ve většině, případech si provozovatelé ale stále

neuvědomují, podstatu zavádění. Přestoţe jsou výsledky uspokojivé, je třeba

neustále klást důraz na informovanost a provádět semináře pro případné zájemce

z kruhů gastronomie i jiných oblastí a zaměřit ještě více cílený SZD na tuto
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problematiku. Úspěšná aplikace systému HACCP vyţaduje plnou angaţovanost a

zapojení veškerých pracovníků v provozovně.
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Summary

My Bachelor’s works contains the topic “The introduction of the

principles of HACCP in the catering services – development in the region of

Kutna Hora in 2005, 2010“.

The aim of this work is to analyze the development of system

implementation HACCP in catering services in Kutná Hora for the period from

2005 till 2010. For my work I use unpublished results from the analysis of

questionnaires from 2005 and I compare them with results obtained in year

2010. Questionnaire, question types and the selection of nature of the food

service was maintained identical like the original questionnaire in 2005. Only two

questions were changed in year 2010 because the changes in legislation. The

result will be assessment, whether it was to raise awareness in teh region for the

lat time and another preview of the obligation to implement HACCP. The paper

work uses a questionnaire containing 13 questions aimed at general conditions of

provision of catering services, infomration of operators, workers and their

opinion on this issue. All questionnaires were completed anonymously and

voluntarily by operators, in total of 50 establishments catering services, which

were selected randomly at the implementations of state medical supervision in

the department of nutrition hygiene.

Results of individual questions in both years are summarized in the tables

below the graphic sections 1-13 and can be assessed as follows: results from 2005

said that operators are waiting passively and watched how the whole thing will

continue to evolve, although it was the obligation of the HACCP system for a year.

They saw an unnecessary increase in the administration of the HACCP system,

increase in financial expenses and they felt an aversion to learning new

obligations. This year voted almost 100% of respondents for cancellation this

obligation.

Results from year 2010 showed a positive development of system HACCP.

Due to the long-term obligations of the introduction of HACCP system, it got into

their awareness for operators, appeared to increase ineterests of Operators

become familar with this issue, learn it and improved also form beter working

HACPP system by private persons, it is not seen asa a “problem”, but as a form of

“protecting”. Unfotunately majority of operators still do not realize the natre of

deployment of system. Although the results are satisafactory, we must focus to

informing and make a seminars for potential candidates of gastronomy and other
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areas. We must more focus by SZD to this issues. Successful application of the

HACCP system requires full commitment and involment of all employees.
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13. Seznam příloh

Příloha č.1: Dotazník 2005

1. Domníváte se, ţe Vaše provozovna splňuje poţadavky vyhlášky č.

137/2004 Sb.?

 ANO

 NE

 ČÁSTEČNĚ

2. Způsob zásobování pitnou vodou?

 VLASTNÍ STUDNA

 VEŔEJNÝ VODOVOD

3. Připravujete hotové teplé pokrmy?

 ANO

 NE

4. Vlastníte vpichové teploměry?

 ANO

 NE

5. Ověřujete teplotu vydávaných pokrmů?

 ANO

 NE

6. Máte zaveden systém HACCP?

 ANO

 NE

7. Víte, co je systém HACCP?

 ANO

 NE

 ČÁSTEČNĚ
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8. Absolvovali jste jiţ nějaké školení o zavádění HACCP?

 ANO

 NE

9. Jsou Vaši zaměstnanci pravidelně školeni?

 ANO

 NE

10. Kdo je zpracovatelem Vašeho systému HACCP?

 SOUKROMÁ OSOBA

 ODBORNÁ FIRMA

11. Jaký CCP máte zvolený?

12. Myslíte si, ţe systém HACCP je přínosný?

13. Zrušili by jste povinnost zavedení systému HACCP?

Příloha č.2: Dotazník 2010

1.Domníváte se, ţe Vaše provozovna splňuje poţadavky současně platné

legislativy?

 ANO

 NE

 ČÁSTEČNĚ

2.Způsob zásobování pitnou vodou?

 VLASTNÍ STUDNA

 VEŔEJNÝ VODOVOD

3.Připravujete hotové teplé pokrmy?

 ANO

 NE

4.Vlastníte vpichové teploměry?

 ANO
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 NE

5.Ověřujete teplotu vydávaných pokrmů?

 ANO

 NE

6.Máte zaveden systém HACCP?

 ANO

 NE

7.Víte, co je systém HACCP?

 ANO

 NE

 ČÁSTEČNĚ

8.Absolvovali jste jiţ nějaké školení o zavádění HACCP?

 ANO

 NE

9.Jsou Vaši zaměstnanci pravidelně školeni?

 ANO

 NE

10. Kdo je zpracovatelem Vašeho systému HACCP?

 SOUKROMÁ OSOBA

 ODBORNÁ FIRMA

11. Jaký CCP máte zvolený?

12. Myslíte si, ţe systém HACCP je přínosný?

13. Zrušili by jste povinnost zavedení systému HACCP?