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Předložená bakalářská práce má 38 stran textu včetně seznamu literatury o 7 položkách a
přílohy.
Cílem práce bylo popsat stav zavádění systému HACCP v zařízeních stravovacích služeb
v regionu Kutná Hora. Vyhovující je teoretická část, v níž autorka popisuje historii a principy
HACCP a shrnuje hygienické požadavky na stravovací služby ve sledovaných letech.
Podrobněji se věnuje problematice mikrobiologických rizik ve výživě.
K práci mám jen několik drobných připomínek:
str. 9: vlivem fyzikálních, chemických a biologických činitelů nevznikají mikroorganismy
nebo jejich toxiny, ale zdravotní nebezpečí;
str. 13: nejedná se o prostý obsah vody v potravině, ale o vodní aktivitu;
str. 17: chybí nadpis (Metodika). Popis metodiky je příliš stručný, žádoucí by bylo blíže
charakterizovat základní soubor a metody výběru;
str. 17: není uvedeno, zda v letech 2005 a 2010 byla sledována zařízení totožná nebo jiná; zda
odpovídala typem a velikostí apod.;
str. 17, výsledky: netestováno, zda jsou zjištěné rozdíly statisticky významné;
str. 29: záměna termínů podvědomí a povědomí;
str. 29 (závěr) a str. 31 (souhrn): některé pasáže zcela totožné.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě u části státní závěrečné zkoušky
z preventivního lékařství a navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.
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